МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ – СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7

ИМЕНИ Г.К. ЖУКОВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

352901, Краснодарский край, город Армавир, улица Лермонтова, дом 93

ИНН 2302024548, КПП 230201001, ОГРН 1022300637193, ОКПО 32329316

тел./факс 8(86137)3-39-13, armseven.ru, armschool7@gmail.com

П Р И К А З

30 01 сентября 2023 года              № 01-03/565

О реализации Единой модели профессиональной ориентации

в 2023-2024 учебном году

На основании письма Минпросвещения России от 1 июня 2023 года № АБ-

2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации», Приказа

МКУ ЦРО и ОК МО г. Армавир от 04.07.2023 г. № 541 «О внедрении Единой

модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях

муниципального образования город Армавир в 2023-2024 учебном году», с целью

внедрения Единой модели профессиональной ориентации обучающихся (далее -

профминимум) в МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова и активизации

профессионального самоопределения и формирование у обучающихся основ

карьерной грамотности, п р и к а з ы в а ю:

1. Осуществлять поэтапное внедрение профминимума в соответствии с

методическими рекомендациями по реализации профессионального минимума для

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих

образовательные программы основного общего и среднего общего образования:

2023-2024 учебный год - базовый уровень (40 часов);

2024-2025 учебный год - основной уровень (60 часов);

2025-2026 учебный год - продвинутый уровень (80 часов).

2. Назначить ответственным за реализацию профминимума в 2023-2024

учебном году – Попову Е.В. – заместителя директора по воспитательной работе;

3. Создать рабочую группу по реализации профминимума из числа членов

Штаба воспитательной работы, классных руководителей, педагогов, реализующих

программы учебной, внеурочной деятельности, в которую входят:

Шилова В.А. – педагог-психолог, ответственный за реализацию проекта

«Билет в будущее»

Шамай К.Е. – педагог-психолог,

Гончар Н.С. – учитель предмета «Профориентация», классный

руководитель 8 «А» класса

Шурдумова М.Г. – классный руководитель 8 «Б» класса

Коцурова С.В. – классный руководитель 8 «В» класса

Шокурова С.В. – классный руководитель 8 «Г» класса

Карталева Е.В. – классный руководитель 9 «А» класса

Веселова Т.Л. – классный руководитель 9 «Б» класса

Стёпина М.В. – классный руководитель 9 «В» класса

Бочкарева Е.А. – классный руководитель 10 «А» класса

Демьянова С.е. – классный руководитель 10 «Б» класса

Селютина Е.А. – классный руководитель 11 «А» класса

Репченко А.А. – классный руководитель 11 «Б» класса

4. Разработать План профориентационной работы с обучающимися по

возрастам по направлениям, включая экскурсии на промышленные предприятия

города, в образовательные организации среднего профессионального образования

и высшего образования, профпробы, встречи с представителями разных профессий,

мастер-классы, участие в днях открытых дверей и мероприятиях образовательных

организаций среднего профессионального образования и высшего образования на

базовом уровне (40 часов) (Приложение 1);

5. Разработать План профориентационной работы с обучающимися ОВЗ,

согласно нозологиям и возрасту, включая экскурсии на промышленные

предприятия города, в образовательные организации среднего профессионального

образования и высшего образования, профпробы, встречи с представителями

разных профессий, мастер-классы, участие в днях открытых дверей и

мероприятиях образовательных организаций среднего профессионального

образования и высшего образования на базовом уровне, включив в основной план

профориентационной работы школы на 2023-2024 учебный год;

6. Включить в план внеурочной деятельности занятие, посвященное

профориентации, еженедельно по четвергам продолжительностью 1

академический час;

7. 2 раза в год (октябрь и апрель) при проведении общешкольных

родительских собраний включать в план проведения родительского собрания тему

«профориентация», используя материалы, размещенные на платформе «Билет в

будущее»;

8. Обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в профминимуме (до 10 сентября 2023

года);

9. Содействовать совершенствованию профессиональных компетенций

ответственных за профориентационную работу через прохождение программы

повышения квалификации;

10. Ежемесячно в течение года и по запросу МКУ ЦРО и ОК МО г. Армавир

осуществлять мониторинг деятельности по реализации профминимума в

соответствии с показателями Методических рекомендаций по реализации

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и

среднего общего образования (письма Минпросвещения России от 1 июня 2023

года № АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»).

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 7

              им. Г.К. Жукова                                                             Р.Ю. Шаламов

проект приказа подготовлен и внесен

      заместителем директора по ВР                                            Е.В. Поповой

Ознакомлен:                                                                                 В.А. Шилова

                                                                                                       К.Е. Шамай

                                                                                                       В.В. Сапогова

                                                                                                       Н.С. Гончар

                                                                                                       М.Г. Шурдумова

                                                                                                       С.В. Коцурова

                                                                                                       С.В. Шокурова

                                                                                                       Е.В. Карталева

                                                                                                       Т.Л. Веселова

                                                                                                        М.В. Степина

                                                                                                        Е.А. Бочкарева

                                                                                                        С.Е. Демьянова

                                                                                                        Е.А. Селютина

                                                                                                        А.А. Репченко

                                                                                          Приложение 1

к Приказу № 01-03/565

                                                                                          от 01.09.2023 г

                                                                     Утверждаю:

                                                                                               Директор МАОУ СОШ № 7

                                                                             им. Г.К. Жукова

                                                                                              ___________Р.Ю. Шаламов

План профориентационной работы

в МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Название мероприятия Направление Целевая

аудитория

Срок проведения Ответственный

1 Учебный предмет

«Профориентация»

Урочная

деятельность

9 «А»,

«Б»,

«В»,

ОВЗ

1 раз в

неделю в

течение года

Н.С. Гончар

2 «Твой выбор» Внеурочная

деятельность

8 «А»,

«Б»,

«В»,

«Г»,

ОВЗ

1 раз в

неделю в

течение года

В.А. Шилова

3 «Россия – мои

горизонты»

Внеурочная

деятельность

6-11

классы,

ОВЗ

1 раз в

неделю в

течение года

Классные

руководители

6-11 классов

4 Родительское собрание Взаимодействие с

родителями

(законными

представителями)

6-11

классы,

ОВЗ

1 раз в

полугодие

Р.Ю.

Шаламов

5

Изучение профильных

предмета «математика»

Урочная

деятельность

10 «А» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Бочкарева

Е.А.

10 «Б» Бочкарева

Е.А.

11 «А» Селютина

Е.А.

11 «Б» Казарова В.А.

6 Изучение профильного

предмета «информатика»

Урочная

деятельность

11 «А» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Новрузова

Н.А.

7 Изучение профильных

предмета «физика»

Урочная

деятельность

10 «А» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Бочкарева

Е.А. 11 «А»

8 Изучение профильных

предмета

«обществознание»

Урочная

деятельность

10 «А» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

Крутикова

В.А.

имени Г.К.

Жукова

9 Изучение профильных

предмета «литература»

Урочная

деятельность

10 «Б» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Демьянова

С.Е.

10 Изучение профильных

предмета «английский»

Урочная

деятельность

10 «Б» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Шатина С.Т.

Миронова

О.Л.

11

Изучение профильных

предмета «химия»

Урочная

деятельность

10 «Б» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Анищенко

Н.В.

11 «Б»

12 Изучение профильных

предмета «экономика»

Урочная

деятельность

11 «Б» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Крутикова

В.А.

13 Изучение профильных

предмета «право»

Урочная

деятельность

10 «А» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Крутикова

В.А. 11 «Б»

14 Изучение профильных

предмета «биология»

Урочная

деятельность

10 «Б» В течение

учебного

года МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

Мамаева О.Г.

11 «Б» Кулинкина

М.В.

15 Участие в Днях открытых

дверей учреждений СПО

и ВУЗов

Воспитательная

работа

8-11

классы,

ОВЗ

В течение

года

Шилова В.А.,

классные

руководители

16 Экскурсия в ВУЗы МО г.

Армавир

Воспитательная

работа

10-11

классы

В течение

года

Шилова В.А.,

классные

руководители

17 Участие в проекте «Билет

в будущее»

Воспитательная

работа

6-11

классы

ОВЗ

В течение

года

Шилова В.А.

18 Участие в проекте «Шоу

профессий»

Воспитательная

работа

6-11

классы,

ОВЗ

В течение

года

классные

руководители

19 Участие в проекте

«Большая перемена»

Воспитательная

работа

6-11

классы

ОВЗ

В течение

года

классные

руководители

20 Экскурсия в учреждение

СПО АТТС

Воспитательная

работа

8-11

классы,

ОВЗ

По

отдельного

графику

Шилова В.А.,

классные

руководители

21 Экскурсия в учреждение

СПО КК ЮТ

Воспитательная

работа

8-11

классы,

ОВЗ

По

отдельного

графику

Шилова В.А.,

классные

руководители

22 Экскурсия в учреждение

СПО КК МТТ

Воспитательная

работа

8-11

классы,

ОВЗ

По

отдельного

графику

Шилова В.А.,

классные

руководители

23 Экскурсия в учреждение

СПО КК МСТ

Воспитательная

работа

8-11

классы,

ОВЗ

По

отдельного

графику

Шилова В.А.,

классные

руководители

24 Экскурсия в учреждение

СПО КК АИСТ

Воспитательная

 работа

8-11

классы,

ОВЗ

По

отдельного

графику

Шилова В.А.,

классные

руководители

25 Экскурсия на

предприятие ООО

«Армавирский

электротехнический

завод»

Воспитательная

работа

8 «А»,

«Б»,

ОВЗ

Сентябрь

2023

Гончар Н.С.,

Шурдумова

М.Г.

26 Экскурсия на

предприятие АО «81

БТРЗ»

Воспитательная

 работа

8 «В»,

«Г»

Сентябрь

2023

Март 2024

Коцурова

С.В.,

Шокурова

С.В.

27 Экскурсия на

предприятие ООО

«ЮгЭнергоПром»

Воспитательная

работа

9 «А» Сентябрь

2023

Февраль

2024

Май 2024

Карталева

Е.В.

28 Экскурсия на

предприятие ЗАО

«Кубанькабель»

Воспитательная

работа

9 «Б» Октябрь

2023

Март 2024

Веселова Т.Л.

29 Экскурсия на

предприятие ООО Завод

стальных конструкций

«Кубань»

Воспитательная

работа

9 «В»,

ОВЗ

Октябрь

2023

Май 2024

Стёпина М.В.

30 Фестиваль NAUKA 0+.

Круглый стол «Soft Skills:

практические навыки в

фокусе  современного

образования»

Профильные

предпрофессиональные

классы

9-11

классы,

ОВЗ

Ноябрь 2023

АГПУ

доц. И.А.

Андреева

О.Л.

Миронова

31 Экскурсия на

предприятие ООО

«Горница»

Воспитательная

работа

10 «А»

10 «Б»

Ноябрь 2023

апрель 2024

Бочкарева

Е.А.

Демьянова

С.Е.

32 Экскурсия на

предприятие ООО

«Аполлинария»

Воспитательная

работа

11 «А»

11 «Б»

Ноябрь 2023

Май 2024

Селютина

Е.А.

Репченко А.А.

33 X Региональный Конкурс

ораторского искусства,

посвященный Году

педагога и наставника и

100-летию АГПУ  «A

TEACHER IN

LITERATURE» («Образ

учителя в мировой

художественной

литературе»)

Профильные

предпрофессиональные

классы

9-11

классы,

ОВЗ

23 ноября

2023

АГПУ

ст. преп.

С.Г.Носырева

О.Л.

Миронова

34 Неделя английского

языка

Профильные

предпрофессиональные

классы

10-11

классы

январь 2024

Актовый зал

МАОУ

СОШ №7

имени Г.К.

Жукова

доц.

И.А.Андреева

ст. преп.

С.Г.Носырева

О.Л.

Миронова

35 Конкурс «Песни и стихи

в произведениях Дж. Р.Р.

Толкиена»

Профильные

предпрофессиональные

классы

10-11

классы

январь 2024

МАОУ

СОШ №7

имени Г.К.

Жукова

С.Т. Шатина

36 Экскурсия на

предприятие ООО НПО

«Югнефтемаш»

Воспитательная

работа

8-11

классы,

ОВЗ

Февраль

2024

Шилова В.А.,

классные

руководители

37 XIX Региональная

Олимпиада по

английскому языку для

старшеклассников

«ALTERNATIVE-2024»

Профильные

предпрофессиональные

классы

10-11

классы

17-18

февраля

2024

АГПУ

ст. преп. С.Г.

Носырева

38 Конкурс - визитная

карточка

«Великобритания

многонациональная»

Профильные

предпрофессиональные

классы

8-11

классы,

ОВЗ

март 2024

Актовый зал

МАОУ СОШ

№7 имени

Г.К. Жукова

О. В. Матухно

39 Семинар «Развитие

эмоционального

интеллекта

обучающихся»

Профильные

предпрофессиональные

классы

10-11

классы

март 2024

МАОУ

СОШ№7

имени Г.К.

Жукова

доц. И.А.

Андреева

О.Л.

Миронова

40 Экскурсия на

предприятие АО

«Кубаньжелдормаш»

Воспитательная

работа

8-11

классы,

ОВЗ

Март 2024 Шилова В.А.,

классные

руководители